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Ammattiyhdistystoiminta syntyi aikoi-
naan työpaikoilla työntekijöiden tar-
peesta. Yhteistoimintaa ja joukkovoi-
maa tarvittiin, kun työntekijät hakivat
oikeudenmukaista palkkausta, inhimil-
lisempiä työskentelyolosuhteita ja mah-
dollisuuksia vaikuttaa omaan työhön-
sä. Olemme samojen kysymysten ää-
rellä tänäkin päivänä, kun pohditaan
ammattiyhdistysliikkeen kehittymistä ja
organisoitumista.

Mikko Mäenpää
Puheenjohtaja
Toimihenkilökeskusjärjestö
STTK
mikko.maenpaa@sttk.fi

Muutos haastaa
ay-liikkeen
– uudistumiskyky
löytyy!

Ammattiliitot kohtaavat nykyisin monia

haasteita, mutta STTK:ssa niihin ei aiota

vastata liittofuusioilla vaan verkottumalla.
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Ammattiliitto on palkansaajien väli-
ne heidän etujensa valvomiseksi. Väli-
neen tulee seurata aikaansa ja muut-
tua jäsentensä tarpeiden mukaan.
Mahdolliset muutokset organisoitumi-
sessa lähtevät siksi työpaikoilta, jäsen-
ten tahdosta. Ylhäältä johdetut uudis-
tukset eivät yleensä johda kestäviin,
jäsenten hyväksymiin muutoksiin.

Mitä muutoksia ammattiliittojen or-
ganisoitumisessa sitten voisi tapahtua
ja mistä nämä muutokset johtuisivat?
Pohdin tässä kirjoituksessa joitakin
ammattiyhdistysliikkeen toimintaan vai-
kuttavia tekijöitä toimintaympäristön
muutosten ja liikkeen sisäisen kehityk-
sen näkökulmasta, eräänlaisten kau-
huskenaarioiden kautta. Millä kaikilla
tavoilla ammattiliitto voi olla pulassa,
jos se ei huolla jatkuvasti suhdettaan
jäsenistöönsä ja kehitä omaa toimin-
taansa?

Yhteiskunnalliset muutokset tapahtu-
vat usein vähittäisen kehityksen kaut-
ta, evoluutiona, ja harvemmin äkillisi-
nä muutoksina. Jos äkillisiä muutok-
sia tapahtuu, taustalla on useimmiten
erityinen kriisitilanne. Vaikka uudellee-
norganisoitumista pohditaan kirjoituk-
sessa haasteiden kautta, en pidä niitä
voittamattomina.

Ammattiyhdistysliikkeen tulevaisuus
on valoisa. Sen toiminnalle on tilaus-
ta, jos tilaukseen vain osataan vastata.
STTK antoi oman vastauksensa tule-
vaisuuden ammattiyhdistystoiminnan
rakentamiseen liittokokouksessaan vii-
me marraskuussa, jolloin se hyväksyi
uuden strategiansa pohjalta muotoil-
lut toimintansa suuntaviivat. Niiden
mukaisesti toimintaansa kehittäen
STTK aikoo olla järjestönä kasvava,
edunvalvonnassa vahva ja tulevaisuu-
teen suuntautunut koulutettujen osaa-
jien ja ammattilaisten järjestö.

Talouden vapautuminen toi
maailman lähelle

Maailma on muuttunut rajusti viimei-
sen vuosikymmenen aikana. Muutos
on pakottanut ammattiyhdistysliikkeen
miettimään uudelleen toimintaansa ja

tavoitteitaan ja sitä kautta myös toi-
mintatapojaan.

Globalisaation keskeinen ilmentymä
ovat nopeasti kasvaneet maiden väli-
set kauppa-, pääoma- ja teknologia-
virrat. Ilmiön taustalla on kaksi liik-
keelle panevaa voimaa, teknologinen
kehitys sekä maailmankauppaa ja pää-
omaliikkeitä koskevien esteiden pois-
taminen.

Maapalloistuminen ja talouden va-
pautuminen ovat edunvalvonnan ta-
voitteiden ja organisoinnin kannalta
haasteita koko ay-liik-
keelle. Aiemmin erilli-
siksi mielletyt kansain-
välinen, eurooppalainen
ja kansallinen toiminta
muodostavat jatkossa
yhden kokonaisuuden,
verkoston. Kansallisen
toiminnan osalta pai-
neet paikallisen sopimi-
sen lisäämiseen ja pää-
tösvallan hajauttaminen
alueille korostavat näiden toimintata-
sojen edunvalvonnan merkitystä.

Kiristynyt kilpailu investoinneista ja
työpaikoista on johtanut kilpailuun
maiden välillä. Tarve kansallisen kil-
pailukyvyn kehittämiseen ja globalisaa-

tion haittojen hallintaan on voimistu-
nut ympäri maailman. Toisaalta tek-
nologinen kehitys on alentanut pää-
omien, tuotteiden ja tuotannontekijöi-
den liikkumiskustannuksia, minkä seu-
rauksena välimatkojen merkitys on
muuttunut.

Työvoiman hinta, markkinoiden muu-
tokset ja tuotantoelämän toimintaedel-
lytykset ovat tuoneet maailman uudella
tavalla lähelle jokaista suomalaista työn-
tekijää. Pienilläkin heilahduksilla tuotan-

tokustannuksissa tai
markkinatilanteessa eri
puolilla maapalloa voi
olla suuria vaikutuksia
elinkeinorakenteisiin
Suomessa.

Meillä tämä on johta-
nut mm. EU:n merki-
tyksen nousemiseen.
Esimerkiksi verotusta
tai yhteismarkkinoita
koskevilla päätöksillä,

joita EU:n tasolla tehdään, on suora
vaikutus kansalliseen hyvinvointipoli-
tiikkaan ja työmarkkinoiden kehityk-
seen.

Työmarkkinoiden ja talouden avau-
tuminen on merkinnyt kasvavaa kan-

Globalisaatio luo
edunvalvonnalle
uusia tehtäviä,
jotka voidaan
hoitaa ammattiliit-
tojen yhteistoiminn-
alla.

Mikko Mäenpää valittiin marraskuussa STTK:n puheenjohtajaksi seuraavalle nelivuotis-
kaudelle.
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sainvälisen ja globaalin edunvalvonnan
tehtävää ammattiyhdistysliikkeelle.
Muutosten suuntaaminen vaatii työ-
markkinoiden kansainvälisten pelisään-
töjen luomista. Tässä työssä on kaikil-
le keskusjärjestöille ja liitoille yhteisiä
tavoitteita. Ne täytyy hoitaa, mutta
kansainvälistyminen ei kuitenkaan ole
peruste vaatia ammattiliittojen uudel-
leenorganisoitumista. Hyvään loppu-
tulokseen voidaan päästä myös yhteis-
työtä kehittämällä.

Osaaminen ja kilpailu työvoi-
masta

On helppo yhtyä niihin analyyseihin,
jotka korostavat tuottavuuden, osaa-
misen, tutkimuksen ja teknologian
merkitystä Suomen kansallisen menes-
tyksen tekijöinä. Osaaminen, koulu-
tus, tiede, innovaatiot, yhteiskunnan
palvelut ja turvallisuus sekä elinkeino-
elämän toimintaedellytysten kehittämi-
nen ovat uudella tavalla tärkeitä myös
palkansaajalle.

Kansallinen kilpailukyky, palkansaa-
jan kilpailukyky ja yritysten kilpailukyky
eivät ole ylittämättömässä ristiriidassa
keskenään. Niiden myötä ratkaistaan,
onko Suomessa työtä, jolla turvataan
korkea elintaso ja hyvinvointiyhteiskun-
nan toimivuus.

Globalisaation luonteeseen kuuluu kil-
pailu työvoimasta. Teollisuusmaiden
väestö on ikääntymässä nopeasti. Suo-
messa kehitys on jopa muita teollisuus-
maita nopeampaa. Etsimme koko ajan
keinoja turvata työvoiman saatavuus
työmarkkinoilla ja siirtää uusille työn-
tekijöille ikääntyvän työvoiman koke-
mukset ja osaaminen. Samalla väes-
tön ikääntyminen lisää hoiva- ja terve-
yspalvelujen kysyntää ja näiden sekto-
reiden työpaikkoja, jos tarvittavat re-
surssit palvelujen tuottamiselle ovat
olemassa.

Työmarkkinoiden avautuminen on
suomalaiselle ammattiyhdistysliik-
keelle erityinen kysymys. Jo EU:n laa-
jentumisen myötä tulleet työvoiman
siirtymäsäännökset yhdessä palvelu-
direktiivin kanssa ovat osoittaneet,

millaisia ongelmia muutoksiin voi liit-
tyä.

Väestön ikärakenne ja työvoiman saa-
tavuuden turvaaminen vaativat aktii-
vista työvoimapolitiikkaa ja työperäi-
sen maahanmuuton edistämistä. Työ-
elämä ja tulevaisuuden suomalaiset
palkansaajat ovat entistä heterogeeni-
sempia. Erilaisuuden aito kunnioitta-
minen on uudenlaisen, monikulttuu-
risen työelämän perusta. Asennemuok-
kaus, varautuminen tulevaan kehityk-
seen on aloitettava viimeistään nyt. Tä-
mänhetkiset ongelmat maahanmuut-
tajien kotoutuksessa on otettava vaka-
vasti ja saatujen kokemusten perusteel-
la on kehitettävä entistä aktiivisempaa
työvoima- ja väestöpolitiikkaa. Suo-
men kansallinen, pal-
kansaajien ja yrittäjien
yhteinen etu on, että
työvoiman liikkuvuutta
koskeva valvonta hoi-
detaan kuntoon ja lain-
säädäntö on ajan tasal-
la.

Toinen merkittävä ky-
symys on työvoiman
osaamisesta huolehtimi-
nen. Peruslähtökohta
on, että tulevina vuosi-
na suomalaisilta työ-
markkinoilta poistuu
enemmän ihmisiä kuin
sinne siirtyy. Työvoiman
koulutustaso vaihtelee iän myötä. Työ-
markkinoille tuleva työvoima on en-
tistä koulutetumpaa. Samanaikaisesti
työmarkkinoilla on vielä pitkään suuri
osa työikäisistä ihmisistä vailla mitään
ammatillista koulutusta. Lisäksi työelä-
män muutokset edellyttävät osaamisen
kehittämiseksi ja ammattitaidon yllä-
pitämiseksi erityyppisen jatko- ja täy-
dennyskoulutuksen kehittämistä myös
tutkinnon suorittaneille.

Koulutuksella syrjäytymistä
vastaan

Oman näkökulmansa osaamisen ke-
hittämiseen tuo se osa nuorisoikäluo-
kasta, joka ei kouluttaudu ollenkaan.

Tilannetta, jossa 8–12 prosenttia nuo-
risoikäluokasta ei suorita mitään tut-
kintoa peruskoulun jälkeen, ei voi sal-
lia. Siksi koulutuspolkuja on kehitet-
tävä niin, että jokainen nuori saa itsel-
leen koulutuksen, avaimen työelä-
mään.

Kaikki työ vaatii nyky-Suomessa
korkeaa osaamista, hyvää ammatti-
taitoa. Koulutus on myös tasa-arvoi-
sen ja demokraattisen kehityksen
sekä yhteiskunnallisen osallisuuden
edellytys. Koulutuksesta syrjäytynyt
syrjäytyy myös tulevaisuudesta. Vaa-
rana on silloin yhteiskunnan polarisoi-
tuminen.

Osaamiseen ja väestönkehitykseen
liittyvät kysymykset korostavat ammat-

tiyhdistysliikkeen tar-
vetta aktivoitua yhteis-
kunnallisessa edunval-
vonnassa. Asetelma on
poliittisesti ja yhteis-
kunnallisesti haastava.
Samanaikaisesti kun
ratkaistavanamme on
työttömyyden kovaan
ytimeen liittyvät kysy-
mykset, tarvitsevat työ-
markkinamme uutta
ulkomaista työvoimaa.
Olemmeko valmiita
kohtaamaan tämän
muuttoliikkeen tuomat
haasteet? Onko am-

mattiyhdistysliike valmis ja osaako se
huolehtia myös näiden uusien työnte-
kijäryhmien edunvalvonnasta? Ellei
osaa tai halua, syntyy tarve uusille ja
uudelta pohjalta muodostuville am-
mattiliitoille.

Kysymys on aivan sama kuin viime
aikoina käydyn prekariaatti-keskuste-
lun yhteydessä. Pätkätöiden yleisty-
minen herätti etenkin nuorten nais-
ten keskuudessa epäilyksen ammatti-
liittojen toiminnan tehokkuudesta.
Hoidammeko me aidosti myös osit-
tain työelämässä tai katkonaiseen työ-
uraan tuomittujen työläisten asioita?
STTK:n ja sen liittojen vastaus on
kyllä. Jos emme näin tee, tilaus uu-
denlaiselle vaikuttamiselle ja edunval-
vonnalle on ilmeinen.

Työmarkkinoilla
ovat kasvamassa
sellaiset ryhmät –
kuten maahan-
muuttajat, pätkä-
työläiset ja yrittäjä-
työntekijät – jotka
kaipaavat ammat-
tiliittojen suurem-
paa huomiota.
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Työntekijästä tulee yrittäjä

Ammattiliiton on jatkuvasti kehitettä-
vä toimintaansa ja lunastettava olemas-
saolon oikeutuksensa. Toiminnan pe-
rusta on yksittäisen työntekijän tilan-
ne työelämässä, hänen kokemansa tar-
ve saada edunvalvontaa.

Yksilötasolla yhä useampi palkansaa-
ja joutuu kohtaamaan erilaisia työyh-
teisöjen ja organisaatioiden muutok-
sia. Asiantuntijaorganisaatioiden ke-
hitys ja hierarkioiden purkautuminen
tekevät yhä useammista työntekijöis-
tä oman toimintansa suunnittelijoita
tai heiltä edellytetään entistä parem-
paa työautonomiaa. Työn tuotantota-
pojen muutos voi johtaa myös yksin-
yrittäjien ja ammatinharjoittajien mää-
rän kasvuun.

Työn organisointi- ja toteutustavat
voivat johtaa tilanteisiin, joissa ammat-
tiliiton tehtävä voi hämärtyä palkan-
saajalta. Pitkälle viety työpaikkojen si-
säinen yrittäjyys voi johtaa tilanteeseen,
jossa yksilö kokee todella olevansa
oman onnensa seppä.

Yksi huolestuttava kehitystrendi on
työnantajan pyrkimys ulkoistaa yrittä-
misen riski työntekijöille. Tämän ke-
hityksen ääripäänä voi olla pienyritys-
ten ketju, verkosto, joka tuottaa tuot-
teen omalla vastuullaan tilaajalle. Yrit-
täjyys voi jossakin tilanteessa olla toi-
miva vaihtoehto, mutta yrittäjyyttä ei
saa käyttää palkansaajien etujen pol-
kemiseen.

Tarvitsemme siis aktiivista työnteki-
jöiden tarpeista lähtevää työelämän ke-
hittämistä, joka huomioi muuttuvat ti-
lanteet ja tarjoaa työntekijöille mahdol-
lisuudet vaikuttaa omaan työhönsä ja
työyhteisöönsä. Tarvitsemme lisää
osaamista arvostavia työpaikkoja, joissa
työntekijöiden osaaminen nostetaan
toiminnan tärkeimmäksi voimavarak-
si. Työhyvinvoinnin ja osaamisen mer-
kitys suomalaisen yhteiskunnan ja yri-
tysten kilpailuvalttina korostuu kovas-
sa muutoksessa. Ne muodostavat suo-
malaisen työn ja menestyksen perus-
pilarit.

STTK:lla on näille työpaikoille visio,
jossa

Yksilöiden ja koko työyhteisön osaa-
misen arvo tunnustetaan menestymi-
sen perusedellytykseksi. Inhimillisen
pääoman arvostus näkyy kehittämi-
seen tehtyinä investointeina ja yhteis-
toimintaa tukevina toimintatapoina.
Osaamisen kehittäminen on kiinteä
osa toimintaa ja siinä otetaan huo-
mioon henkilöstön erilaiset elämän
ja työuran vaiheet.

Johtamisjärjestelmät, esimiesten
osaaminen ja yhteistoiminnallinen
toimintakulttuuri luovat pohjan osaa-
misen tehokkaalle hyödyntämiselle.
Johtaminen on ammattitaitoista ja tu-
kee strategiaa ja toimintamallia. Eri-
laisen osaamisen ammattitaitoinen
kehittäminen ja yhdistäminen tuke-
vat toiminnan tuloksellisuutta, työ-
yhteisön ja yksilön kilpailukykyä työ-
markkinoilla.

Tämän vision toteuttamiseksi olem-
me rakentaneet toimenpideohjelman,
jonka avulla visio on mahdollista saa-
vuttaa. Ohjelma on monella tapaa
myös lääke työelämän pirstoutumisen
tuomaan epävarmuuteen.

Sopimusjärjestelmä muutos-
ten lähteenä

Työnantajapuolen uudelleenjärjestäy-
tyminen on edennyt voimakkaasti yk-
sityisellä sektorilla. Oletettavaa on,
että siellä fuusioitumiskehitys jatkuu.
Työnantajapuolen uudelleenorgani-
soituminen on tekijä, joka on otetta-
va palkansaajaliikkeessä huomioon.
Uusien työnantajaliittojen synty on
haaste. Työmarkkinaedunvalvonnan
lisäksi työnantajapuoli tulee todennä-
köisesti tehostamaan yhteiskunnallista
ja elinkeinopoliittista edunvalvontaan-
sa.

STTK aikoo jatkossa tiivistää omaa
sisäistä yhteistyötään sopimustoimin-
nassa, yhteiskunnallisessa ja elinkeino-
poliittisessa edunvalvonnassa ja vasta-
ta sitä kautta työnantajapuolen haas-
teeseen. Ei riitä, että olemme aktiivi-
sia tulevaisuudessa työmarkkina-asiois-
sa, yhteiskunnan muutokseen vaikut-
taminen on entistä tärkeämpää.

Avainsana ay-liikkeen menestymises-
sä onkin verkottuminen eikä organisaa-
tioiden suuri koko. Järjestäytyvän nuo-
ren pitää voida identifioitua koulutus-
tai ammattiryhmäänsä ja löytää yhtei-
sö, joka tukee hänen identiteettiään.
Suurien organisaatioiden vaarana on,
että tämä identiteetti hämärtyy.

STTK:n sopimustoiminnan runkona
on tulevaisuudessakin toimihenkilöi-
den itsenäiset virka- ja työehtosopi-
mukset. Samalla STTK haluaa kehit-
tää keskusjärjestörajat ylittävää yhteis-
työtä muiden palkansaajajärjestöjen
kanssa.

Entä jos tekijät loppuvat?

Yksi varteenotettava huoli on yhteinen
lähes kaikille ammattiliitoille. Se on jä-
senistön ja etenkin aktiivien ikäänty-
minen. Esimerkiksi STTK:n jäsenistä
neljäsosa ja vielä suurempi osa järjes-
töaktiiveista siirtyy eläkkeelle seuraa-
van vuosikymmenen aikana. Toisaalta
alle 35-vuotiaiden järjestäytyminen on
selvästi vanhempia ikäluokkia heikom-
paa.

Jäsenmäärien kehityksellä on suora
vaikutus ammattiyhdistysliikkeen talo-
uteen. Työvoiman väheneminen lisää
järjestöjen kilpailua jäsenistä ja vähen-
tää koko ammattiyhdistysliikkeen yh-
teenlaskettuja resursseja. Aktiivien
ikääntyminen ja siirtyminen eläkkeelle
on hoidettava niin, että heidän osaa-
misensa siirtyy nuoremmalle ikäpolvel-
le ja että uusia toimijoita löytyy edun-
valvonnan kaikkiin tehtäviin.

STTK:ssa on selvät vastaukset jär-
jestötoiminnan haasteisiin. Toiminnan
täytyy hakea valtakirja jäseniltä heidän
työpaikoiltaan. Tämä tarkoittaa paikal-
lisen toiminnan vahvistamista, luotta-
musmiesten aseman ja toimintamah-
dollisuuksien kehittämistä, aktiivista toi-
mihenkilöiden identiteetistä lähtevää jä-
senhankintaa ja laadukasta jäsensuh-
teen hoitamista. Näillä lääkkeillä on
mahdollisuus nostaa järjestäytymisas-
te uuteen nousuun.

STTK:n kannalta tulevaisuus näyt-
tää positiiviselta, sillä monien arvioi-
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den mukaan työelämässä lisääntyy kor-
keaa osaamista ja asiantuntemusta vaa-
tiva toimihenkilöiden tekemä työ. Suo-
mi toimihenkilöistyy. Uutta työtä syn-
tyy sekä nykyisten sopimus- ja toimi-
alojen sisällä että etenkin uusilla toi-
mialoilla. Ne ovat
STTK:n tulevan jäsen-
hankinnan painopistee-
nä.

Jäsenhankintaa hel-
pottaa myös se, että
STTK:lainen ammatti-
yhdistysliike tulee jat-
kossa vahvistamaan en-
tisestään omaa koulu-
tuspolitiikkaansa sekä jäsenten amma-
tillista ja koulutuksellista edunvalvon-
taa. Tämä toiminta tukee jäsenten iden-
titeettiä ja auttaa heitä kohtaamaan
oman työntehtävänsä ja ammatillisuu-
tensa kysymyksiä arjen työssä.

Huono palvelu

Pahin virhe, mihin ammattiliitto voi
sortua, on jäsenten huono palvelu.
Ammattiyhdistysliikkeen jäsenyys on
perustaltaan osallistumis- ja vaikutta-

missuhde mutta entistä useammille jä-
senille myös palvelusuhde.

Muuttuvan ja monipuolistuvan jäsen-
kuvan vuoksi tieto jäsenistä ja heidän
tarpeistaan ja arvoistaan nousevat ensi-
sijaiseksi menestystekijäksi. Tämän

vuoksi jäsenten palvelua
on kehitettävä edelleen.
Edunvalvontatoiminta
on pystyttävä suunnitte-
lemaan myös palvelu-
tuotteena. Näin luota-
vien palvelutuotteiden
suunnittelussa ja mark-
kinoinnissa korostuu
segmentointiajattelu.

Ehkä kaikkein keskeisin haaste on työ-
paikkatason toiminnan kehittäminen lä-
heisyysperiaatteen mukaisesti.

Tehokas edunvalvonta edellyttää jat-
kossa entistä parempaa ennakointia ja
reagointikykyä. Tämä tarkoittaa myös
entistä nopeampaa päätöksentekoa.
Päätöksenteon legitimiteetin säilyttämi-
nen edellyttää järjestödemokratian ja
uusien osallistumismuotojen kehittä-
mistä.

Edunvalvonta vaatii entistä laajempaa
osaamista ja tietotaitoa sekä ymmär-
rystä tulevaisuuden yhteiskunnasta ja

Ammatti- ja koulu-
tusidentiteetin
säilyttämisen tarve
on jäseneksi liitty-
välle tärkeä asia.

tuotantoelämästä. Siksi toimintaympä-
ristön analysointi on oltava osa työn
arkea – edunvalvonnan ammattimais-
tumista.

Toimintaympäristön muutoksiin vai-
kuttaminen ja niiden tuomiin haastei-
siin vastaaminen vaatii organisaation
oman toiminnan jatkuvaa kehittämis-
tä. Tavoitteena on oltava elävä strate-
gia, joka ohjaa ja täsmentyy toiminta-
ympäristön ja kilpailutilanteen mukai-
sesti.�

Mikko Mäenpää korostaa, että ammattiliittojen verkottuva toimintamalli voi tuoda saman
vahvuuden kuin suuri organisaatio.
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